

Số: 71-KH/ĐTN

Thái Nguyên, ngày 25 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2019 “50 Năm Màu Áo Xanh Tình Nguyện”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên, sinh viên năm 2019; Nhằm hướng tới kỷ niệm 50 năm thành lập trường ĐH Nông Lâm – ĐH Thái Nguyên; Căn cứ vào kế hoạch số 172-KH/ĐTN ngày 21/5/2019 của Ban Thường vụ Đoàn ĐH Thái Nguyên về Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2019; được sự nhất trí của Đảng ủy - Ban Giám hiệu, Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Trường xây dựng kế hoạch Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò xung kích tình nguyện của thanh niên, sinh viên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội; góp phần tham gia xây dựng nông thôn mới, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng văn minh đô thị; đảm bảo an sinh xã hội, an ninh trật tự; khuyến khích và tạo điều kiện hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; hỗ trợ đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân trong và ngoài địa bàn thành phố. Các hoạt động, phần việc trong chiến dịch gắn với công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 50 năm thành lập trường ĐH Nông Lâm – ĐH Thái Nguyên.

- Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên, sinh viên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; các hoạt động tình nguyện nhằm giáo dục truyền thống, đạo đức, ý thức trách nhiệm cho thanh niên, sinh viên góp phần hình thành lớp thanh niên giàu lòng nhân ái, có bản lĩnh, trí tuệ, có kỹ năng thực hành xã hội, có sức khỏe, đóng góp cho sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Thủ đô và Tổ quốc.

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp đoàn viên, thanh niên, nắm bắt diễn biến, định hướng tư tưởng cho đoàn viên, thanh niên; tập trung củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; tạo sự quan tâm của toàn xã hội đối với hoạt động của Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội và đoàn viên, thanh niên trong toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Chiến dịch được triển khai: **an toàn, đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, lan tỏa**; đồng bộ tới 100% các liên chi đoàn, chi đoàn, chi hội thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh niên, sinh viên toàn Trường tham gia.

- Duy trì hoạt động tình nguyện tại chỗ gắn với chuyên môn (tại trường) và lựa chọn xây dựng các mô hình tình nguyện tại vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn ở các tỉnh, thành phố phù hợp với điều kiện cụ thể của Đoàn trường và địa phương.

- Tổ chức chiến dịch theo đúng phương châm “*Ở dân thương, làm dân tin, đi dân nhớ*”.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA BÀN

1. Chủ đề

STT	Tháng	Chủ đề
1	Tháng 6	Tháng hành động vì môi trường. Chương trình “Tiếp sức mùa thi 2019”.
2	Tháng 7	Tổ chức các hoạt động xây dựng nông thôn mới. Chương trình “Đền ơn đáp nghĩa”.
3	Tháng 8	Chương trình “Tiếp sức đến trường”.
4	Tháng 9	Chung tay xây dựng Đoàn vững mạnh. Chương trình “Chào tân sinh viên”.

2. Thời gian: từ tháng 6 đến tháng 9 năm 2019.

3. Địa bàn

- Đội hình 1 gồm 500 TNTN hoạt động tại xã Quyết Thắng – TP Thái Nguyên.

- Đội hình 2 gồm 35 TNTN hoạt động tại xã Phúc Lương, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên.

- Đội hình 3 gồm 35 TNTN hoạt động tại xã Túc Tranh, huyện Phú Lương, tỉnh Thái Nguyên.

III - NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tiếp tục tuyên truyền giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống, ý thức trách nhiệm công dân cho thanh thiếu niên, nhi đồng.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo lời Bác.

- Tuyên truyền phổ biến, quán triệt trong đoàn viên, thanh niên nghị quyết đại hội đảng các cấp, một số chủ trương của Thành phố; chương trình công tác của Thành ủy; các văn bản của cấp ủy, chính quyền địa phương; tuyên truyền sâu về các nội dung xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chung sức cùng tuổi trẻ Thái Nguyên trong hoạt động tình nguyện; Tuyên truyền nghị quyết của Đoàn gắn với việc thực hiện xây dựng hình ảnh người Thanh niên Việt Nam “Tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn”.

- Đẩy mạnh mô hình tình nguyện *Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật* đặc biệt pháp luật liên quan đến Thanh niên, luật về giao thông đường bộ; luật bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng đô thị văn minh, địa bàn dân cư xanh – sạch – đẹp.

2. Tăng cường các hoạt động tình nguyện

- Triển khai thực hiện chiến dịch *“Tiếp sức mùa thi”*: Tư vấn, hỗ trợ cho thí sinh và người nhà thí sinh trong quá trình tham dự kỳ thi THPT quốc gia, tuyển sinh ĐH, CĐ hệ chính quy năm 2019; hỗ trợ việc đi lại, chỗ trọ, nhu yếu phẩm cho thí sinh về dự thi các điểm thi; vận động các nguồn lực xã hội, hỗ trợ nơi ở trọ, phương tiện di chuyển cho thí sinh; tham gia thực hiện đảm bảo trật tự, an toàn ở các điểm thi: hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông; phối hợp ngăn chặn các hiện tượng lợi dụng kỳ thi ảnh hưởng đến thí sinh và người nhà thí sinh.

- Triển khai thực hiện mô hình *“Tình nguyện tại chỗ - tình nguyện xanh”*: Tổng vệ sinh giảng đường, lớp học, khu vực KTX, khơi thông cống rãnh, phát quang cây, cỏ dại, chăm sóc vườn cây... tạo cảnh quan cho môi trường sư phạm xanh sạch đẹp trong và ngoài trường vào dịp trước, sau khi nghỉ hè; phối hợp cùng với các tổ dân phố làm sạch, đẹp các tuyến đường ngõ phố, bóc dỡ các biển quảng cáo rao vặt trái phép..., chung tay xây dựng môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Triển khai thực hiện chiến dịch *“Tiếp sức đến trường”*: Hỗ trợ các thủ tục nhập học cho các bạn thí sinh nhập học, tổ chức gặp mặt, động viên, tặng quà, huy động nguồn lực và đề nghị các tổ chức trao học bổng cho các em; giới thiệu chỗ trọ miễn phí hoặc giá rẻ cho các em; tham mưu cho Đảng ủy, BGH đề xuất miễn giảm học phí theo quy định.

- Thực hiện các công trình, phần việc do Nhà trường, Đoàn cấp trên giao.

3. Hoạt động chung sức cùng cộng đồng.

- Triển khai thực hiện mô hình *“Tình nguyện vùng sâu, vùng xa; uống nước nhớ nguồn”*; tổ chức hoạt động tại các xã nghèo, địa phương khó khăn tại các tỉnh, thành phố (Thái Nguyên, Vĩnh Phúc,..), nơi trường có cơ sở đào tạo, từng tới sơ tán trong những năm chiến tranh, với các hoạt động cụ thể: tu sửa đường giao thông nông thôn, kênh mương thủy lợi; tu sửa, làm mới nghĩa trang liệt sĩ; phổ cập tin học và internet; vệ sinh đường làng, ngõ xóm,...

- Tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi: tổ chức các hoạt động hè an toàn, bổ ích cho thiếu nhi, đẩy mạnh tuyên truyền công tác phổ cập bơi và phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích cho thiếu nhi; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT, vui chơi giải trí; vận động học sinh có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục đến trường; mở các lớp bồi đắp văn hoá, ôn tập hè cho thanh thiếu nhi; tặng quà các em học sinh nghèo vượt khó.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, vì đàn em thân yêu: thăm hỏi, chăm lo cho gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, người già neo đơn, mẹ Việt Nam anh hùng trong Tháng “Đền ơn đáp nghĩa – Uống nước nhớ nguồn”; tổ chức chương trình thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 72 năm ngày Thương

binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2019); thực hiện các hoạt động chinh trang, tạo cảnh quan môi trường các nghĩa trang liệt sỹ, các di tích lịch sử văn hóa; thành lập đội tuyên truyền ca khúc cách mạng phục vụ đồng bào; chiếu phim tuyên truyền về đề tài lịch sử, truyền thống cách mạng, ca ngợi Đảng quang vinh và chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

- Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, sử dụng điện hiệu quả, tiết kiệm; bảo vệ biển quê hương, dòng sông quê hương, bảo vệ dòng nước sạch; tuyên truyền đồng bào dân tộc thiểu số xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh và di chuyển chuồng trại chăn nuôi, nhà tiêu ra xa nơi ở; giúp bà con thu gom, xử lý rác thải, trồng cây xanh, giúp người dân khắc phục hậu quả thiên tai,...

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức của ĐVTN, HS-SV trong việc đấu tranh bài trừ các tệ nạn xã hội, chủ động tránh xa các tệ nạn xã hội.

4. Củng cố nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn, Hội, xây dựng tổ chức Đoàn TN, Hội SV tham gia xây dựng Đảng.

- Củng cố, kiện toàn các cơ sở đoàn yếu kém và tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội.

- Tiếp tục bồi dưỡng đoàn viên ưu tú; giới thiệu đoàn viên ưu tú tham dự lớp học tìm hiểu về Đảng và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đoàn Ban thư ký Hội Sinh viên trường

- Tổ chức chỉ đạo chiến dịch, có trách nhiệm báo cáo Đảng ủy – Ban Giám hiệu nhà trường.

- Xây dựng nội dung, chương trình hành động cụ thể; trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chiến dịch.

- Thành lập Ban Chỉ đạo, các đoàn công tác đi cơ sở để hướng dẫn, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019 gồm các đồng chí:

Đ/c Trần Hải Đăng – Bí thư Đoàn Trường	Trưởng ban
Đ/c Cao Đức Minh – UV BTV Đoàn trường	P. Trưởng ban
Đ/c Nguyễn Mạnh Hùng – P.Bí Thư Đoàn Trường	Ủy viên
Đ/c Dương Thị Cẩm Linh - P.Bí Thư Đoàn Trường	Ủy viên
Đ/c Dương Thị Thu Huyền – VP Đoàn TN - Hội SV	Thư ký

2. BCH Liên chi đoàn và chi đoàn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, sinh viên đăng ký tham gia chiến dịch.

- Tổ chức tuyển chọn tình nguyện viên có phẩm chất đạo đức, cố ý thức tổ chức kỷ luật, kỹ năng nghiệp vụ,... thành lập các Đội TNTN và triển khai các mô hình tình nguyện phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, đảm bảo triển khai Chiến dịch đạt kết quả cao nhất.

Vận động kinh phí thực hiện

+ Ban Chấp hành Chi đoàn giảng viên tham mưu với Lãnh đạo Khoa hỗ trợ vận động kinh phí từ giảng viên (20.000đ/1GV) và các nguồn kinh phí khác để đảm bảo nội dung của chiến dịch.

+ Ban Chấp hành Chi đoàn lớp tham mưu với GVCN nhiệm lớp hỗ trợ vận động kinh phí từ các bạn HSSV (5.000/1SV) và các nguồn kinh phí khác để đảm bảo nội dung của chiến dịch.

Ban Thường vụ Đoàn Trường đề nghị các Liên chi đoàn, Chi đoàn trong toàn trường triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao, đảm bảo nội dung, tiến độ đề ra; duy trì việc báo cáo, thông tin về Chiến dịch thông qua email: doanthanhvien@tuaf.edu.vn hoặc liên hệ với đồng chí Trần Hải Đăng theo số ĐT: 0988.398.299./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (để b/c);
- Tỉnh đoàn Thái Nguyên (để b/c);
- Đoàn ĐH Thái Nguyên (để b/c)
- BCH ĐTN, HSV, LCĐ, CĐ (để t/h);
- Lưu VP.

TM. BAN CHẤP HÀNH

BÍ THƯ



Trần Hải Đăng